



Município de Bernardo do Mearim

DIÁRIO OFICIAL

Poder Executivo



ANO VI nº 1419- BERNARDO DO MEARIM, SEXTA FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2018. EDIÇÃO DE HOJE: PÁGINAS

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1405001/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Aos 04 dias do mês de outubro de 2018, o município de Bernardo do Mearim(MA), por intermédio da **Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**, com sede na Av. Manoel Matias, s/n, centro, CEP 65.723-000, Bernardo do Mearim - MA, inscrito no CNPJ sob o nº 01.612.345/0001-69, neste ato representado por **Sr. Antonio Beserra de França Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças**, nomeado pela Portaria nº 0201002/2017, de 02/01/2017, publicada em 02/01/2018, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas;

Nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor; do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014; aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 1993, e as demais normas legais correlatas;

Em face da classificação das propostas apresentadas no **Pregão Presencial para Registro de Preços nº 011/2018**, conforme Ata da sessão realizada em **06/09/2018** e publicada em 14 de setembro de 2018.

Resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por elas alcançadas, para a eventual contratação dos itens a seguir elencados, conforme especificações do Termo de Referência, que passa a fazer parte integrante desta, tendo sido.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto desta Ata é o registro de preços para eventual e futura aquisição de **equipamentos e suprimentos de informática**, de interesse da Administração Municipal, especificados nos itens 01 a 62 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 011/2018, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do Registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedores e as demais condições ofertadas nas propostas são as que seguem:

EMPRESA FORNECEDOR: RECICLE INFOR LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 17.293.339/0001-26 sediada na Av. Rio Branco, Nº 394, Centro, Pedreiras – MA, CEP: 65.725-000, tendo como representante legal o Sr. Gustavo Lopes da Silva, CPF nº 671.404.913-72 e Carteira de identidade sob o nº 020738732002-7 SSP/MA.

GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	SOL	Unidade	30	170,00	5100,00
2	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 10m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	30	190,00	5700,00
3	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 30m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	30	230,00	6900,00

4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I3, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	25	2490,00	62250,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I5, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	10	3500,00	35000,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I7, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 1TB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	5	4600,00	23000,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>Especificação:</i> 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM'. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	40	380,00	15200,00
8	HD 500gb - <i>Especificação:</i> Deverá possuir as seguintes características: HD 500Gb SATA III 7200 rpm. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	20	299,00	5980,00
9	HD Interno Sata De 1Tb - <i>Especificação:</i> Padrão SATA III. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	20	370,00	7400,00
10	HD Externo, USB 3.0, 1TB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	30	345,00	10350,00
11	HD Externo, USB 3.0, 500GB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	30	323,00	9690,00
12	Impressora multifuncional 100% sem cartucho. Sistema Ecotank - <i>Especificação:</i> resolução de até 5760x1440 dpi, bandeja de entrada para papel 100 folhas/10 envelopes e bandeja de saída 30 folhas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	10	1630,00	16300,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>Especificação:</i> Configurações mínima	BROTHER	Unidade	4	3900,00	15600,00

	volume de impressora mensal 50.000 páginas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>Especificação:</i> PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	AOC	Unidade	10	499,00	4990,00
15	Nobreak Potência Máxima 1.200 VA - <i>Especificação:</i> 8 Tomadas; Conexões de Entrada 1x NBR 14.136 e 8x Saída NBR 14.136; Voltagem Bivolt 115 - 220 Volts. Equipamento similar ou de qualidade superior a(o) APC BZ1200-BR. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	10	680,00	6800,00
16	Nobreak 1400VA - <i>Especificação:</i> características mínimas: bivolt automático. Forma de onda senoidal, entrada 115-127v~ ou 220v~ e saída 115v~. Filtro de linha interno. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Recarga automática das baterias, mesmo com o nobreak desligado; recarregador strong charger: possibilita a recarga das baterias mesmo com níveis muito baixos de carga. De start: permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica. Conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak. Cabo para conexão de bateria externa. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	10	815,00	8150,00
17	Notebook - <i>Especificação:</i> com processador intel® core i5, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	13	2999,00	38987,00
18	Notebook - <i>Especificação:</i> com processador intel® core i7, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	7	3999,00	27993,00
19	Processador Intel Core I5 - <i>Especificação:</i> 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	5	1150,00	5750,00
20	Processador Intel Core I3 - <i>Especificação:</i> 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	10	970,00	9700,00
21	PROJETOR - <i>Especificação:</i> Configurações mínima 2.500 lumens. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	5	2310,00	11550,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>Especificação:</i> Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	20	290,00	5800,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>Especificação:</i> Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	22	280,00	6160,00
24	Switch 8 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação:</i> Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	10	199,00	1990,00
25	Switch 16 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação:</i> Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	10	305,00	3050,00
26	Switch 24 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação:</i> Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	10	410,00	4100,00
27	SCANNER - <i>Especificação:</i> Capacidade de ADF: 50 folha -Modo de cor 48 bits entrada / 24 bits saída - Tamanho da memória 64MB SDRAM -Interface USB 2.0 (Compatível com	FUJITSU	Unidade	5	3450,00	17250,00

	USB 1.1 e 3.0) -Suporte OS Windows XP, Vista, 7, 8.X,10 (32 & 64 bit) - Software Incluído -Digitalização frente e verso, -Resolução: mínima 600dpi, - Velocidade de digitalização: mínima 30ppm / 60ipm -Digitalização de Cartão com relevo (espessura de até 1.25 mm) mínima. Bivolt. Garantia de 12 meses.					
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>Especificação:</i> teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo ps2, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	80	28,00	2240,00
29	TECLADO USB - <i>Especificação:</i> teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo USB, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	80	31,00	2480,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 1					375460,00

GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
30	Cabo de rede Cat5e - <i>Especificação:</i> Tipo de cabo: UTP, Material da capa externa: PVC, Número de pares: CAIXA C/305M.	MULTILASER	Caixa	20	370,00	7400,00
31	Cabo USB - <i>Especificação:</i> comprimento 1,8 m.	MULTILASER	Unidade	30	14,00	420,00
32	Cabo de força - <i>Especificação:</i> flexível tripolar para computador tipo Desktop, que suporte no mínimo a corrente de 10A e a tensão de 250V, comprimento mínimo do cabo 1,50m, de cor preta, com plug padrão novo brasileiro NBR 14136 de três pinos (2P+T) 10 A.	MULTILASER	Unidade	30	15,50	465,00
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	100	83,00	8300,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	100	81,00	8100,00
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	100	99,00	9900,00
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	100	81,00	8100,00
37	Conector rj-45 - <i>Especificação:</i> Conector rj-45 macho p/cabo de rede Cat5e.	MULTILASER	Unidade	500	0,70	350,00
38	DVR 16 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 16 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	5	1280,00	6400,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 8 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	3	668,00	2004,00
40	Fonte de alimentação - <i>Especificação:</i> compatibilidade padrão ATX, características adicionais potência real 200w; pinagem:20/24 pinos, 1xatx, 4, tipo ATX versão 1.3,	MULTILASER	Unidade	40	138,00	5520,00

	modelowsng-500-p4b2s, aplicação microcomputador, acessórios FAN cooler 1x8 cm, chaves eletora. Garantia mínima de 12 meses.					
41	Gabinete ATX - <i>Especificação:</i> mínimo 4 baias, com fonte 24 pinos potência mínima 220w real, cor preta, com entrada USB e áudio frontal, cor preta. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	20	380,00	7600,00
42	Memoria Desktop DDR4 4GB - <i>Especificação:</i> Frequência 2133 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	40	399,00	15960,00
43	Memoria Desktop DDR3 4 GB - <i>Especificação:</i> Frequência 1333 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	40	253,00	10120,00
44	Mouse óptico PS2 - <i>Especificação:</i> Contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	30	18,00	540,00
45	Mouse óptico USB - <i>Especificação:</i> contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	30	18,00	540,00
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>Especificação:</i> ANTENA 13 DBI.	UBIQUITI	Unidade	16	430,00	6880,00
47	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 8GB.	MULTILASER	Unidade	200	28,00	5600,00
48	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 16GB.	MULTILASER	Unidade	150	44,00	6600,00
49	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 32GB.	MULTILASER	Unidade	100	81,00	8100,00
50	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 64GB.	MULTILASER	Unidade	100	165,00	16500,00
51	Placa de rede- <i>Especificação:</i> 10/100/1000M Gigabit Ethernet, PCI.	MULTILASER	Unidade	10	58,00	580,00
52	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1155 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	10	383,00	3830,00
53	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1150 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	10	345,00	3450,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	100	78,00	7800,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	100	78,00	7800,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	100	78,00	7800,00
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	100	78,00	7800,00
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	MULTILASER	Unidade	100	119,00	11900,00
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	MULTILASER	Unidade	100	101,00	10100,00
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	MULTILASER	Unidade	70	170,00	11900,00
61	TONER BROTHER TN750.	MULTILASER	Unidade	75	180,00	13500,00
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	MULTILASER	Unidade	75	97,00	7275,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO					229134,00

2

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PARTICIPANTES

3.1. Órgão Gerenciador: SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.

GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	SOL	Unidade	15	170,00	2550,00
2	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 10m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	10	190,00	1900,00
3	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 30m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	10	230,00	2300,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I3, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	14	2490,00	34860,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I5, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	6	3500,00	21000,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I7, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 1TB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	2	4600,00	9200,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>Especificação:</i> 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6	ENEMARK	Unidade	22	380,00	8360,00

	TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM'. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.					
8	HD 500gb - <i>Especificação:</i> Deverá possuir as seguintes características: HD 500Gb SATA III 7200 rpm. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	6	299,00	1794,00
9	HD Interno Sata De 1Tb - <i>Especificação:</i> Padrão SATA III. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	6	370,00	2220,00
10	HD Externo, USB 3.0, 1TB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	14	345,00	4830,00
11	HD Externo, USB 3.0, 500GB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	14	323,00	4522,00
12	Impressora multifuncional 100% sem cartucho. Sistema Ecotank - <i>Especificação:</i> resolução de até 5760x1440 dpi, bandeja de entrada para papel 100 folhas/10 envelopes e bandeja de saída 30 folhas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	5	1630,00	8150,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>Especificação:</i> Configurações mínima volume de impressora mensal 50.000 páginas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	BROTHER	Unidade	2	3900,00	7800,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>Especificação:</i> PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	AOC	Unidade	4	499,00	1996,00
15	Nobreak Potência Máxima 1.200 VA - <i>Especificação:</i> 8 Tomadas; Conexões de Entrada 1x NBR 14.136 e 8x Saída NBR 14.136; Voltagem Bivolt 115 - 220 Volts. Equipamento similar ou de qualidade superior a(o) APC BZ1200-BR. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	5	680,00	3400,00
16	Nobreak 1400VA - <i>Especificação:</i> características mínimas: bivolt automático. Forma de onda senoidal, entrada 115-127v~ ou 220v~ e saída 115v~. Filtro de linha interno. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Recarga automática das baterias, mesmo com o nobreak desligado; recarregador strong charger: possibilita a recarga das baterias mesmo com níveis muito baixos de carga. De start: permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica. Conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak. Cabo para conexão de bateria externa. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	5	815,00	4075,00
17	Notebook - <i>Especificação:</i> com processador intel® core i5, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de	CCE	Unidade	5	2999,00	14995,00

	ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
18	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i7, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	3	3999,00	11997,00
19	Processador Intel Core I5 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	2	1150,00	2300,00
20	Processador Intel Core I3 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	4	970,00	3880,00
21	PROJETOR - <i>Especificação</i> : Configurações mínima 2.500 lumens. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	0	2310,00	0,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>Especificação</i> : Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	10	290,00	2900,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>Especificação</i> : Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	12	280,00	3360,00
24	Switch 8 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	4	199,00	796,00
25	Switch 16 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	4	305,00	1220,00
26	Switch 24 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	4	410,00	1640,00
27	SCANNER - <i>Especificação</i> : Capacidade de ADF: 50 folha - Modo de cor 48 bits entrada / 24 bits saída -Tamanho da memória 64MB SDRAM -Interface USB 2.0 (Compatível com USB 1.1 e 3.0) -Suporte OS Windows XP, Vista, 7, 8.X,10 (32 & 64 bit) - Software Incluído -Digitalização frente e verso, -Resolução: mínima 600dpi, -Velocidade de digitalização: mínima 30ppm / 60ipm -Digitalização de Cartão com relevo (espessura de até 1.25 mm) mínima. Bivolt. Garantia de 12 meses.	FUJITSU	Unidade	5	3450,00	17250,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>Especificação</i> : teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo ps2, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	40	28,00	1120,00
29	TECLADO USB - <i>Especificação</i> : teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo USB, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	40	31,00	1240,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 1					181655,00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
30	Cabo de rede Cat5e - <i>Especificação:</i> Tipo de cabo: UTP, Material da capa externa: PVC, Número de pares: CAIXA C/305M.	MULTILASER	Caixa	8	370,00	2960,00
31	Cabo USB - <i>Especificação:</i> comprimento 1,8 m.	MULTILASER	Unidade	13	14,00	182,00
32	Cabo de força - <i>Especificação:</i> flexível tripolar para computador tipo Desktop, que suporte no mínimo a corrente de 10A e a tensão de 250V, comprimento mínimo do cabo 1,50m, de cor preta, com plug padrão novo brasileiro NBR 14136 de três pinos (2P+T) 10 A.	MULTILASER	Unidade	11	15,50	170,50
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	40	83,00	3320,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	40	81,00	3240,00
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	40	99,00	3960,00
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	40	81,00	3240,00
37	Conector rj-45 - <i>Especificação:</i> Conector rj-45 macho p/cabo de rede Cat5e.	MULTILASER	Unidade	220	0,70	154,00
38	DVR 16 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 16 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	2	1280,00	2560,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 8 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	1	668,00	668,00
40	Fonte de alimentação - <i>Especificação:</i> compatibilidade padrão ATX, características adicionais potência real 200w; pinagem:20/24 pinos, 1xatx, 4, tipo ATX versão 1.3, modelowsng-500-p4b2s, aplicação microcomputador, acessórios FAN cooler 1x8 cm, chaves eletora. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	15	138,00	2070,00
41	Gabinete ATX - <i>Especificação:</i> mínimo 4 baias, com fonte 24 pinos potência mínima 220w real, cor preta, com entrada USB e áudio frontal, cor preta. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	5	380,00	1900,00
42	Memoria Desktop DDR4 4GB - <i>Especificação:</i> Frequência 2133 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	20	399,00	7980,00
43	Memoria Desktop DDR3 4 GB - <i>Especificação:</i> Frequência 1333 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	20	253,00	5060,00
44	Mouse óptico PS2 - <i>Especificação:</i> Contém 2	MULTILASER	Unidade	14	18,00	252,00

	(duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.					
45	Mouse óptico USB - <i>Especificação:</i> contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	11	18,00	198,00
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>Especificação:</i> ANTENA 13 DBI.	UBIQUITI	Unidade	10	430,00	4300,00
47	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 8GB.	MULTILASER	Unidade	65	28,00	1820,00
48	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 16GB.	MULTILASER	Unidade	70	44,00	3080,00
49	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 32GB.	MULTILASER	Unidade	50	81,00	4050,00
50	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 64GB.	MULTILASER	Unidade	50	165,00	8250,00
51	Placa de rede- <i>Especificação:</i> 10/100/1000M Gigabit Ethernet, PCI.	MULTILASER	Unidade	4	58,00	232,00
52	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1155 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	4	383,00	1532,00
53	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1150 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	4	345,00	1380,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	40	78,00	3120,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	40	78,00	3120,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	40	78,00	3120,00
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	40	78,00	3120,00
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	MULTILASER	Unidade	40	119,00	4760,00
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	MULTILASER	Unidade	40	101,00	4040,00
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	MULTILASER	Unidade	30	170,00	5100,00
61	TONER BROTHER TN750.	MULTILASER	Unidade	35	180,00	6300,00
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	MULTILASER	Unidade	35	97,00	3395,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 2					98633,50

3.2. São órgãos participantes do registro de preços:

3.2.1. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:

GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	SOL	Unidade	5	170,00	850,00
2	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 10m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	6	190,00	1140,00
3	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) -	MULTILASER	Unidade	6	230,00	1380,00

	Modo HDCVI, AHD e HDTV, Alcance IR: 30m. Garantia mínima de 12 meses.					
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I3, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	4	2490,00	9960,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I5, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	1	3500,00	3500,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I7, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 1TB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	1	4600,00	4600,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>Especificação:</i> 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM'. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	6	380,00	2280,00
8	HD 500gb - <i>Especificação:</i> Deverá possuir as seguintes características: HD 500Gb SATA III 7200 rpm. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	5	299,00	1495,00
9	HD Interno Sata De 1Tb - <i>Especificação:</i> Padrão SATA III. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	5	370,00	1850,00
10	HD Externo, USB 3.0, 1TB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	4	345,00	1380,00
11	HD Externo, USB 3.0, 500GB de armazenamento - <i>Especificação:</i>	SEAGATE	Unidade	4	323,00	1292,00

	Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.					
12	Impressora multifuncional 100% sem cartucho. Sistema Ecotank - <i>Especificação</i> : resolução de até 5760x1440 dpi, bandeja de entrada para papel 100 folhas/10 envelopes e bandeja de saída 30 folhas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	2	1630,00	3260,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>Especificação</i> : Configurações mínima volume de impressora mensal 50.000 páginas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	BROTHER	Unidade	1	3900,00	3900,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>Especificação</i> : PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	AOC	Unidade	2	499,00	998,00
15	Nobreak Potência Máxima 1.200 VA - <i>Especificação</i> : 8 Tomadas; Conexões de Entrada 1x NBR 14.136 e 8x Saída NBR 14.136; Voltagem Bivolt 115 - 220 Volts. Equipamento similar ou de qualidade superior a(o) APC BZ1200-BR. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	1	680,00	680,00
16	Nobreak 1400VA - <i>Especificação</i> : características mínimas: bivolt automático. Forma de onda senoidal, entrada 115-127v~ ou 220v~ e saída 115v~. Filtro de linha interno. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Recarga automática das baterias, mesmo com o nobreak desligado; recarregador strong charger: possibilita a recarga das baterias mesmo com níveis muito baixos de carga. De start: permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica. Conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak. Cabo para conexão de bateria externa. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	2	815,00	1630,00
17	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i5, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	3	2999,00	8997,00
18	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i7, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	1	3999,00	3999,00
19	Processador Intel Core I5 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	1	1150,00	1150,00
20	Processador Intel Core I3 -	INTEL	Unidade	2	970,00	1940,00

	<i>Especificação:</i> 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.					
21	PROJETOR - <i>Especificação:</i> Configurações mínima 2.500 lumens. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	2	2310,00	4620,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>Especificação:</i> Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	2	290,00	580,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>Especificação:</i> Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	2	280,00	560,00
24	Switch 8 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação:</i> Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	2	199,00	398,00
25	Switch 16 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação:</i> Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	2	305,00	610,00
26	Switch 24 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação:</i> Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	2	410,00	820,00
27	SCANNER - <i>Especificação:</i> Capacidade de ADF: 50 folha - Modo de cor 48 bits entrada / 24 bits saída -Tamanho da memória 64MB SDRAM -Interface USB 2.0 (Compatível com USB 1.1 e 3.0) -Suporte OS Windows XP, Vista, 7, 8.X,10 (32 & 64 bit) - Software Incluído -Digitalização frente e verso, -Resolução: mínima 600dpi, -Velocidade de digitalização: mínima 30ppm / 60ipm -Digitalização de Cartão com relevo (espessura de até 1.25 mm) mínima. Bivolt. Garantia de 12 meses.	FUJITSU	Unidade	0	3450,00	0,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>Especificação:</i> teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo ps2, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	14	28,00	392,00
29	TECLADO USB - <i>Especificação:</i> teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo USB, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	14	31,00	434,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 1					64695,00

GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
30	Cabo de rede Cat5e - <i>Especificação:</i> Tipo de cabo: UTP, Material da capa externa: PVC, Número de pares: CAIXA C/305M.	MULTILASER	Caixa	4	370,00	1480,00
31	Cabo USB - <i>Especificação:</i> comprimento 1,8 m.	MULTILASER	Unidade	5	14,00	70,00
32	Cabo de força - <i>Especificação:</i> flexível tripolar para computador tipo Desktop, que suporte no mínimo a corrente de 10A e a tensão de 250V, comprimento mínimo do cabo 1,50m, de cor preta, com plug padrão novo brasileiro NBR 14136 de três pinos (2P+T) 10 A.	MULTILASER	Unidade	5	15,50	77,50

33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	25	83,00	2075,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	25	81,00	2025,00
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	25	99,00	2475,00
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	25	81,00	2025,00
37	Conector rj-45 - <i>Especificação:</i> Conector rj-45 macho p/cabo de rede Cat5e.	MULTILASER	Unidade	90	0,70	63,00
38	DVR 16 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 16 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	1	1280,00	1280,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 8 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	0	668,00	0,00
40	Fonte de alimentação - <i>Especificação:</i> compatibilidade padrão ATX, características adicionais potência real 200w; pinagem:20/24 pinos, 1xatx, 4, tipo ATX versão 1.3, modelowsng-500-p4b2s, aplicação microcomputador, acessórios FAN cooler 1x8 cm, chaves eletora. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	10	138,00	1380,00
41	Gabinete ATX - <i>Especificação:</i> mínimo 4 baias, com fonte 24 pinos potência mínima 220w real, cor preta, com entrada USB e áudio frontal, cor preta. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	5	380,00	1900,00
42	Memoria Desktop DDR4 4GB - <i>Especificação:</i> Frequência 2133 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	6	399,00	2394,00
43	Memoria Desktop DDR3 4 GB - <i>Especificação:</i> Frequência 1333 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	6	253,00	1518,00
44	Mouse óptico PS2 - <i>Especificação:</i> Contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	5	18,00	90,00
45	Mouse óptico USB - <i>Especificação:</i> contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	7	18,00	126,00
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>Especificação:</i> ANTENA 13 DBI.	UBIQUITI	Unidade	1	430,00	430,00
47	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 8GB.	MULTILASER	Unidade	40	28,00	1120,00
48	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 16GB.	MULTILASER	Unidade	30	44,00	1320,00
49	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 32GB.	MULTILASER	Unidade	15	81,00	1215,00
50	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 64GB.	MULTILASER	Unidade	15	165,00	2475,00
51	Placa de rede- <i>Especificação:</i> 10/100/1000M Gigabit Ethernet, PCI.	MULTILASER	Unidade	1	58,00	58,00

52	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1155 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	2	383,00	766,00
53	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1150 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	2	345,00	690,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	20	78,00	1560,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	20	78,00	1560,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	20	78,00	1560,00
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	20	78,00	1560,00
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	MULTILASER	Unidade	25	119,00	2975,00
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	MULTILASER	Unidade	25	101,00	2525,00
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	MULTILASER	Unidade	15	170,00	2550,00
61	TONER BROTHER TN750.	MULTILASER	Unidade	15	180,00	2700,00
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	MULTILASER	Unidade	15	97,00	1455,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 2					45497,50

3.2.2. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE:

GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	SOL	Unidade	5	170,00	850,00
2	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 10m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	7	190,00	1330,00
3	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 30m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	7	230,00	1610,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I3, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	4	2490,00	9960,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I5, memória RAM 4 GB,	CENTRIUM	Unidade	2	3500,00	7000,00

	ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I7, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 1TB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	1	4600,00	4600,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>Especificação:</i> 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	7	380,00	2660,00
8	HD 500gb - <i>Especificação:</i> Deverá possuir as seguintes características: HD 500Gb SATA III 7200 rpm. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	4	299,00	1196,00
9	HD Interno Sata De 1Tb - <i>Especificação:</i> Padrão SATA III. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	4	370,00	1480,00
10	HD Externo, USB 3.0, 1TB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	7	345,00	2415,00
11	HD Externo, USB 3.0, 500GB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	7	323,00	2261,00
12	Impressora multifuncional 100% sem cartucho. Sistema Ecotank - <i>Especificação:</i> resolução de até 5760x1440 dpi, bandeja de entrada para papel 100 folhas/10 envelopes e bandeja de saída 30 folhas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	2	1630,00	3260,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>Especificação:</i> Configurações mínima volume de impressora mensal 50.000 páginas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	BROTHER	Unidade	1	3900,00	3900,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>Especificação:</i> PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. Bivolt. Garantia	AOC	Unidade	1	499,00	499,00

	mínima de 12 meses.					
15	Nobreak Potência Máxima 1.200 VA - <i>Especificação</i> : 8 Tomadas; Conexões de Entrada 1x NBR 14.136 e 8x Saída NBR 14.136; Voltagem Bivolt 115 - 220 Volts. Equipamento similar ou de qualidade superior a(o) APC BZ1200-BR. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	2	680,00	1360,00
16	Nobreak 1400VA - <i>Especificação</i> : características mínimas: bivolt automático. Forma de onda senoidal, entrada 115-127v~ ou 220v~ e saída 115v~. Filtro de linha interno. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Recarga automática das baterias, mesmo com o nobreak desligado; recarregador strong charger: possibilita a recarga das baterias mesmo com níveis muito baixos de carga. De start: permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica. Conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak. Cabo para conexão de bateria externa. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	2	815,00	1630,00
17	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i5, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	3	2999,00	8997,00
18	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i7, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	1	3999,00	3999,00
19	Processador Intel Core I5 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	1	1150,00	1150,00
20	Processador Intel Core I3 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	2	970,00	1940,00
21	PROJETOR - <i>Especificação</i> : Configurações mínima 2.500 lumens. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	2	2310,00	4620,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>Especificação</i> : Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	5	290,00	1450,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>Especificação</i> : Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	5	280,00	1400,00
24	Switch 8 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	2	199,00	398,00
25	Switch 16 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia	MULTILASER	Unidade	2	305,00	610,00

	mínima de 12 meses					
26	Switch 24 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação:</i> Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	2	410,00	820,00
27	SCANNER - <i>Especificação:</i> Capacidade de ADF: 50 folha - Modo de cor 48 bits entrada / 24 bits saída -Tamanho da memória 64MB SDRAM -Interface USB 2.0 (Compatível com USB 1.1 e 3.0) -Suporte OS Windows XP, Vista, 7, 8.X,10 (32 & 64 bit) - Software Incluído -Digitalização frente e verso, -Resolução: mínima 600dpi, -Velocidade de digitalização: mínima 30ppm / 60ipm -Digitalização de Cartão com relevo (espessura de até 1.25 mm) mínima. Bivolt. Garantia de 12 meses.	FUJITSU	Unidade	0	3450,00	0,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>Especificação:</i> teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo ps2, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	13	28,00	364,00
29	TECLADO USB - <i>Especificação:</i> teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo USB, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	13	31,00	403,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 1					72162,00

GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
30	Cabo de rede Cat5e - <i>Especificação:</i> Tipo de cabo: UTP, Material da capa externa: PVC, Número de pares: CAIXA C/305M.	MULTILASER	Caixa	4	370,00	1480,00
31	Cabo USB - <i>Especificação:</i> comprimento 1,8 m.	MULTILASER	Unidade	6	14,00	84,00
32	Cabo de força - <i>Especificação:</i> flexível tripolar para computador tipo Desktop, que suporte no mínimo a corrente de 10A e a tensão de 250V, comprimento mínimo do cabo 1,50m, de cor preta, com plug padrão novo brasileiro NBR 14136 de três pinos (2P+T) 10 A.	MULTILASER	Unidade	6	15,50	93,00
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	15	83,00	1245,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	15	81,00	1215,00
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	15	99,00	1485,00
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	15	81,00	1215,00
37	Conector rj-45 - <i>Especificação:</i> Conector rj-45 macho p/cabo de rede Cat5e.	MULTILASER	Unidade	110	0,70	77,00
38	DVR 16 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 16 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima	INTELBRAS	Unidade	1	1280,00	1280,00

	de 12 meses.					
39	DVR 8 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 8 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	1	668,00	668,00
40	Fonte de alimentação - <i>Especificação:</i> compatibilidade padrão ATX, características adicionais potência real 200w; pinagem:20/24 pinos, 1xatx, 4, tipo ATX versão 1.3, modelowsng-500-p4b2s, aplicação microcomputador, acessórios FAN cooler 1x8 cm, chaves eletora. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	7	138,00	966,00
41	Gabinete ATX - <i>Especificação:</i> mínimo 4 baias, com fonte 24 pinos potência mínima 220w real, cor preta, com entrada USB e áudio frontal, cor preta. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	5	380,00	1900,00
42	Memoria Desktop DDR4 4GB - <i>Especificação:</i> Frequência 2133 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	7	399,00	2793,00
43	Memoria Desktop DDR3 4 GB - <i>Especificação:</i> Frequência 1333 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	7	253,00	1771,00
44	Mouse óptico PS2 - <i>Especificação:</i> contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	5	18,00	90,00
45	Mouse óptico USB - <i>Especificação:</i> contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	6	18,00	108,00
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>Especificação:</i> ANTENA 13 DBI.	UBIQUITI	Unidade	3	430,00	1290,00
47	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 8GB.	MULTILASER	Unidade	50	28,00	1400,00
48	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 16GB.	MULTILASER	Unidade	20	44,00	880,00
49	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 32GB.	MULTILASER	Unidade	20	81,00	1620,00
50	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 64GB.	MULTILASER	Unidade	20	165,00	3300,00
51	Placa de rede- <i>Especificação:</i> 10/100/1000M Gigabit Ethernet, PCI.	MULTILASER	Unidade	3	58,00	174,00
52	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1155 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	2	383,00	766,00
53	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1150 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	2	345,00	690,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	25	78,00	1950,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	25	78,00	1950,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>Especificação:</i> conteúdo de	MASTERPRINT	Unidade	25	78,00	1950,00

	aproximadamente 70 ml.					
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	25	78,00	1950,00
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	MULTILASER	Unidade	20	119,00	2380,00
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	MULTILASER	Unidade	20	101,00	2020,00
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	MULTILASER	Unidade	15	170,00	2550,00
61	TONER BROTHER TN750.	MULTILASER	Unidade	15	180,00	2700,00
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	MULTILASER	Unidade	15	97,00	1455,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 2					45495,00

3.2.3. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	SOL	Unidade	5	170,00	850,00
2	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 10m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	7	190,00	1330,00
3	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTVI, Alcance IR: 30m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	7	230,00	1610,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I3, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	3	2490,00	7470,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I5, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	1	3500,00	3500,00
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I7, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 1TB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado	CENTRIUM	Unidade	1	4600,00	4600,00

	USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>Especificação:</i> 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM'. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	5	380,00	1900,00
8	HD 500gb - <i>Especificação:</i> Deverá possuir as seguintes características: HD 500Gb SATA III 7200 rpm. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	5	299,00	1495,00
9	HD Interno Sata De 1Tb - <i>Especificação:</i> Padrão SATA III. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	5	370,00	1850,00
10	HD Externo, USB 3.0, 1TB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	5	345,00	1725,00
11	HD Externo, USB 3.0, 500GB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	5	323,00	1615,00
12	Impressora multifuncional 100% sem cartucho. Sistema Ecotank - <i>Especificação:</i> resolução de até 5760x1440 dpi, bandeja de entrada para papel 100 folhas/10 envelopes e bandeja de saída 30 folhas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	1	1630,00	1630,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>Especificação:</i> Configurações mínima volume de impressora mensal 50.000 páginas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	BROTHER	Unidade	0	3900,00	0,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>Especificação:</i> PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	AOC	Unidade	3	499,00	1497,00
15	Nobreak Potência Máxima 1.200 VA - <i>Especificação:</i> 8 Tomadas; Conexões de Entrada 1x NBR 14.136 e 8x Saída NBR 14.136; Voltagem Bivolt 115 - 220 Volts. Equipamento similar ou de qualidade superior a(o) APC BZ1200-BR. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	2	680,00	1360,00
16	Nobreak 1400VA - <i>Especificação:</i> características mínimas: bivolt automático. Forma de onda senoidal, entrada 115-127v~ ou 220v~ e saída 115v~. Filtro de linha interno. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Recarga automática das baterias, mesmo com o nobreak desligado; recarregador strong charger: possibilita a recarga das baterias mesmo com níveis muito baixos	ENEMARK	Unidade	1	815,00	815,00

	de carga. De start: permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica. Conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak. Cabo para conexão de bateria externa. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
17	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i5, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	2	2999,00	5998,00
18	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i7, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	2	3999,00	7998,00
19	Processador Intel Core I5 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	1	1150,00	1150,00
20	Processador Intel Core I3 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	2	970,00	1940,00
21	PROJETOR - <i>Especificação</i> : Configurações mínima 2.500 lumens. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	1	2310,00	2310,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>Especificação</i> : Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	3	290,00	870,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>Especificação</i> : Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	3	280,00	840,00
24	Switch 8 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	2	199,00	398,00
25	Switch 16 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	2	305,00	610,00
26	Switch 24 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	2	410,00	820,00
27	SCANNER - <i>Especificação</i> : Capacidade de ADF: 50 folha - Modo de cor 48 bits entrada / 24 bits saída -Tamanho da memória 64MB SDRAM -Interface USB 2.0 (Compatível com USB 1.1 e 3.0) -Suporte OS Windows XP, Vista, 7, 8.X,10 (32 & 64 bit) - Software Incluído -Digitalização frente e verso, -Resolução: mínima 600dpi, -Velocidade de digitalização: mínima 30ppm / 60ipm -Digitalização de Cartão com relevo (espessura de até 1.25 mm) mínima. Bivolt. Garantia de 12 meses.	FUJITSU	Unidade	0	3450,00	0,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>Especificação</i> : teclado	MULTILASER	Unidade	13	28,00	364,00

	microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo ps2, aplicação microcomputador.					
29	TECLADO USB - <i>Especificação:</i> teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo USB, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	13	31,00	403,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 2					56948,00

GRUPO 2: SUPRIMENTOS DE INFORMATICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
30	Cabo de rede Cat5e - <i>Especificação:</i> Tipo de cabo: UTP, Material da capa externa: PVC, Número de pares: CAIXA C/305M.	MULTILASER	Caixa	4	370,00	1480,00
31	Cabo USB - <i>Especificação:</i> comprimento 1,8 m.	MULTILASER	Unidade	6	14,00	84,00
32	Cabo de força - <i>Especificação:</i> flexível tripolar para computador tipo Desktop, que suporte no mínimo a corrente de 10A e a tensão de 250V, comprimento mínimo do cabo 1,50m, de cor preta, com plug padrão novo brasileiro NBR 14136 de três pinos (2P+T) 10 A.	MULTILASER	Unidade	8	15,50	124,00
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	20	83,00	1660,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	20	81,00	1620,00
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	20	99,00	1980,00
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	20	81,00	1620,00
37	Conector rj-45 - <i>Especificação:</i> Conector rj-45 macho p/cabo de rede Cat5e.	MULTILASER	Unidade	80	0,70	56,00
38	DVR 16 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 16 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	1	1280,00	1280,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 8 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	1	668,00	668,00
40	Fonte de alimentação - <i>Especificação:</i> compatibilidade padrão ATX, características adicionais potência real 200w; pinagem:20/24 pinos, 1xatx, 4, tipo ATX versão 1.3, modelowsng-500-p4b2s, aplicação microcomputador, acessórios FAN cooler 1x8 cm, chaves eletora. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	8	138,00	1104,00
41	Gabinete ATX - <i>Especificação:</i> mínimo 4 baias, com fonte 24 pinos potência mínima 220w	MULTILASER	Unidade	5	380,00	1900,00

	real, cor preta, com entrada USB e áudio frontal, cor preta. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
42	Memoria Desktop DDR4 4GB - <i>Especificação:</i> Frequência 2133 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	7	399,00	2793,00
43	Memoria Desktop DDR3 4 GB - <i>Especificação:</i> Frequência 1333 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	7	253,00	1771,00
44	Mouse óptico PS2 - <i>Especificação:</i> Contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	6	18,00	108,00
45	Mouse óptico USB - <i>Especificação:</i> contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	6	18,00	108,00
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>Especificação:</i> ANTENA 13 DBI.	UBIQUITI	Unidade	2	430,00	860,00
47	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 8GB.	MULTILASER	Unidade	45	28,00	1260,00
48	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 16GB.	MULTILASER	Unidade	30	44,00	1320,00
49	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 32GB.	MULTILASER	Unidade	15	81,00	1215,00
50	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 64GB.	MULTILASER	Unidade	15	165,00	2475,00
51	Placa de rede- <i>Especificação:</i> 10/100/1000M Gigabit Ethernet, PCI.	MULTILASER	Unidade	2	58,00	116,00
52	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1155 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	2	383,00	766,00
53	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1150 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	2	345,00	690,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	15	78,00	1170,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	15	78,00	1170,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	15	78,00	1170,00
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	15	78,00	1170,00
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	MULTILASER	Unidade	15	119,00	1785,00
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	MULTILASER	Unidade	15	101,00	1515,00
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	MULTILASER	Unidade	10	170,00	1700,00
61	TONER BROTHER TN750.	MULTILASER	Unidade	10	180,00	1800,00
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	MULTILASER	Unidade	10	97,00	970,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 2					39508,00

4. CLÁUSULA QUARTA - DA RUBRICA E DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os recursos para a aquisição do objeto do presente registro de preços, de acordo com os quantitativos efetivamente contratados, possuem dotação orçamentária própria e serão certificados por ocasião de cada contratação.

4.1.1. A rubrica orçamentária é a que consta no processo administrativo.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA ADESÃO À ATA POR ÓRGÃOS NÃO PARTICIPANTES

- 5.1. A adesão à ata por órgãos não participantes seguirá o seguinte procedimento.
- 5.2. Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços, ainda, qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não atenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas no que couber, as condições e as regras estabelecidas no Decreto Municipal nº 2411001, de 2014. A adesão à ata por órgão não participante somente será autorizada pelo órgão gerenciador após a primeira aquisição ou contratação por órgão que integre a ata, exceto quando, mediante justificativa anexada aos autos, não houver previsão no edital para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.
 - 5.2.1. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, decorrente da adesão, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.
 - 5.2.2. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgãos ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.
 - 5.2.3. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **quíntuplo** do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que vierem a aderir à ata.
 - 5.2.4. Após a autorização do órgão gerenciador, caberá ao órgão não participante efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até noventa dias, observando-se o prazo de vigência da ata.
 - 5.2.5. Cabe ao órgão não participante realizar os atos relativos à cobrança do cumprimento por parte do fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento das cláusulas contratuais relativas às suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciado.
 - 5.2.6. Faculta-se aos órgãos ou entidades municipais, a adesão a esta ata de registro de preços.
 - 5.2.7. Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se de que a contratação atende aos seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA VALIDADE DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- 6.1. A Ata de Registro de Preços terá vigência de **12 (doze) meses**, a contar da data de sua publicação, não podendo ultrapassar o prazo máximo de 12 (doze) meses, incluídas eventuais prorrogações, nos termos do que dispõe o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666 de 1993.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO CANCELAMENTO

- 7.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 7.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 7.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 7.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 7.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original. **(Suprir o item quando inexistirem outros fornecedores classificados registrados na ata).**
- 7.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 7.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 7.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 7.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 7.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 7.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 7.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 7.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 7.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgãos participantes.
- 7.8. O cancelamento de registro, será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 7.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 7.9.1. Por razão de interesse público; ou
 - 7.9.2. A pedido do fornecedor.

8. CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

- 8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência ANEXO AO EDITAL.
- 8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços.

- 8.4. Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto Municipal nº 0607001, de 2017, do Decreto Municipal nº 2411001, de 2014, da Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor, da Lei Complementar nº 123, de 2006, Lei Complementar 147, de 2014 e da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.
- 8.5. O foro para dirimir questões relativas à presente Ata será o da Comarca de Igarapé Grande/MA, com exclusão de qualquer outro.
- 8.6. Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Município de Bernardo do Mearim (MA), 04 de outubro de 2018.

Antonio Beserra de França
Secretário Municipal de Planejamento,
Administração e Finanças
CPF: 717.222.113-34
Portaria nº 0201002/2017
Representante do Órgão

RECICLE INFOR LTDA – EPP
CNPJ: 17.293.339/0001-26
Sr. Gustavo Lopes da Silva
CPF nº 671.404.913-72
Responsável Legal
Representante da Empresa

**EXTRATO DA ATA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1405001/2018**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1405001/2018. Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças e a Empresa: **RECICLE INFOR LTDA - EPP**, CNPJ: 17.293.339/0001-26 **OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de equipamentos e suprimentos de informática. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses contado a partir da data de sua publicação. **MODALIDADE:** Pregão Presencial nº 011/2018. **FUNDAMENTO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei Federal nº 10.520/2002. **DATA DA ASSINATURA:** 04 de outubro de 2018. **SIGNATÁRIOS:** Município de Bernardo do Mearim - MA / Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças representada pelo senhor Antonio Beserra de França; como Gerenciadora a empresa **RECICLE INFOR LTDA - EPP**, representada pelo senhor Gustavo Lopes da Silva, como detentora do Registro de Preços. Bernardo do Mearim – MA, 04 de outubro de 2018.

EMPRESA FORNECEDOR: RECICLE INFOR LTDA – EPP, inscrita no CNPJ sob o Nº 17.293.339/0001-26 sediada na Av. Rio Branco, Nº 394, Centro, Pedreiras – MA, CEP: 65.725-000, tendo como representante legal o Sr. Gustavo Lopes da Silva, CPF nº 671.404.913-72 e Carteira de identidade sob o nº 020738732002-7 SSP/MA.

GRUPO 1: EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
1	AUTO TRANSFORMADOR 1000VA BIVOLT.	SOL	Unidade	30	170,00	5100,00
2	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTV, Alcance IR: 10m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	30	190,00	5700,00
3	Câmera 720p - <i>Especificação:</i> Resolução Real: HD (720p) - Modo HDCVI, AHD e HDTV, Alcance IR: 30m. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	30	230,00	6900,00
4	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I3, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROLL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	25	2490,00	62250,00
5	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I5, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 500 GB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões,	CENTRIUM	Unidade	10	3500,00	35000,00

	SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
6	COMPUTADOR (DESKTOP-BÁSICO) - <i>Especificação:</i> processador no mínimo Intel CORE I7, memória RAM 4 GB, ddr3, 1600 MHZ, disco rígido mínimo de 1TB, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional Windows 7 pro (64 bits), teclado USB, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CENTRIUM	Unidade	5	4600,00	23000,00
7	ESTABILIZADOR BIVOLT - <i>Especificação:</i> 1000VA POTÊNCIA (VA): 1000 CORRENTE (A): 9,4/4,9 FREQUÊNCIA (HZ): 60 TENSÃO DE SAÍDA (V~): 115 RENDIMENTO C/CARGA NOMINAL: >92% NÚMERO DE TOMADAS DE SAÍDA: 6 TOMADAS (2P + T) PROTEÇÃO CONTRA SURTOS: SIM FILTRO DE LINHA INTERNO: SIM. BIVOLT. GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES.	ENEMARK	Unidade	40	380,00	15200,00
8	HD 500gb - <i>Especificação:</i> Deverá possuir as seguintes características: HD 500Gb SATA III 7200 rpm. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	20	299,00	5980,00
9	HD Interno Sata De 1Tb - <i>Especificação:</i> Padrão SATA III. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	20	370,00	7400,00
10	HD Externo, USB 3.0, 1TB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	30	345,00	10350,00
11	HD Externo, USB 3.0, 500GB de armazenamento - <i>Especificação:</i> Velocidade de rotação 5400 RPM. Garantia mínima de 12 meses.	SEAGATE	Unidade	30	323,00	9690,00
12	Impressora multifuncional 100% sem cartucho. Sistema Ecotank - <i>Especificação:</i> resolução de até 5760x1440 dpi, bandeja de entrada para papel 100 folhas/10 envelopes e bandeja de saída 30 folhas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	10	1630,00	16300,00
13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA- <i>Especificação:</i> Configurações mínima volume de impressora mensal 50.000 páginas. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	BROTHER	Unidade	4	3900,00	15600,00
14	MONITOR DE VIDEO 18.5 LED - <i>Especificação:</i> PADRAO SVGA, DE 18.5" WIDESCREEN. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	AOC	Unidade	10	499,00	4990,00
15	Nobreak Potência Máxima 1.200 VA - <i>Especificação:</i> 8 Tomadas; Conexões de Entrada 1x NBR 14.136 e 8x Saída NBR 14.136; Voltagem Bivolt 115 - 220 Volts. Equipamento similar ou de qualidade superior a(o) APC BZ1200-BR. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	ENEMARK	Unidade	10	680,00	6800,00
16	Nobreak 1400VA - <i>Especificação:</i> características mínimas: bivolt automático. Forma de onda senoidal, entrada 115-127v~ ou 220v~ e saída 115v~. Filtro de linha interno. Estabilizador interno com 4 estágios	ENEMARK	Unidade	10	815,00	8150,00

	de regulação. Recarga automática das baterias, mesmo com o nobreak desligado; recarregador strong charger: possibilita a recarga das baterias mesmo com níveis muito baixos de carga. De start: permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica. Conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak. Cabo para conexão de bateria externa. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
17	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i5, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	13	2999,00	38987,00
18	Notebook - <i>Especificação</i> : com processador intel® core i7, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	CCE	Unidade	7	3999,00	27993,00
19	Processador Intel Core I5 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	5	1150,00	5750,00
20	Processador Intel Core I3 - <i>Especificação</i> : 7ª geração socket 1151. Garantia mínima de 12 meses.	INTEL	Unidade	10	970,00	9700,00
21	PROJETOR - <i>Especificação</i> : Configurações mínima 2.500 lumens. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	EPSON	Unidade	5	2310,00	11550,00
22	ROTEADOR 300MBPS - <i>Especificação</i> : Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	20	290,00	5800,00
23	ROTEADOR 450MBPS - <i>Especificação</i> : Wireless (sem fio). Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	TP LINK	Unidade	22	280,00	6160,00
24	Switch 8 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	10	199,00	1990,00
25	Switch 16 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	10	305,00	3050,00
26	Switch 24 Portas 10/100/1000mbps - <i>Especificação</i> : Bivolt. Garantia mínima de 12 meses	MULTILASER	Unidade	10	410,00	4100,00
27	SCANNER - <i>Especificação</i> : Capacidade de ADF: 50 folha -Modo de cor 48 bits entrada / 24 bits saída - Tamanho da memória 64MB SDRAM -Interface USB 2.0 (Compatível com USB 1.1 e 3.0) -Suporte OS Windows XP, Vista, 7, 8.X,10 (32 & 64 bit) - Software Incluído -Digitalização frente e verso, -Resolução: mínima 600dpi, - Velocidade de digitalização: mínima 30ppm / 60ipm -Digitalização de Cartão com relevo (espessura de até 1.25 mm) mínima. Bivolt. Garantia de 12 meses.	FUJITSU	Unidade	5	3450,00	17250,00
28	TECLADO PS2 ABNT - <i>Especificação</i> : teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo ps2, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	80	28,00	2240,00
29	TECLADO USB - <i>Especificação</i> : teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo USB, aplicação microcomputador.	MULTILASER	Unidade	80	31,00	2480,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 1					375460,00

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	VALOR UNITÁRIO REGISTRADO R\$	VALOR TOTAL REGISTRADO R\$
30	Cabo de rede Cat5e - <i>Especificação:</i> Tipo de cabo: UTP, Material da capa externa: PVC, Número de pares: CAIXA C/305M.	MULTILASER	Caixa	20	370,00	7400,00
31	Cabo USB - <i>Especificação:</i> comprimento 1,8 m.	MULTILASER	Unidade	30	14,00	420,00
32	Cabo de força - <i>Especificação:</i> flexível tripolar para computador tipo Desktop, que suporte no mínimo a corrente de 10A e a tensão de 250V, comprimento mínimo do cabo 1,50m, de cor preta, com plug padrão novo brasileiro NBR 14136 de três pinos (2P+T) 10 A.	MULTILASER	Unidade	30	15,50	465,00
33	CARTUCHO 60 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	100	83,00	8300,00
34	CARTUCHO 60 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	100	81,00	8100,00
35	CARTUCHO 122 COLOR - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	100	99,00	9900,00
36	CARTUCHO 122 PRETO - <i>Especificação:</i> Cartucho de tinta original HP ou compatível.	HP	Unidade	100	81,00	8100,00
37	Conector rj-45 - <i>Especificação:</i> Conector rj-45 macho p/cabo de rede Cat5e.	MULTILASER	Unidade	500	0,70	350,00
38	DVR 16 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 16 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	5	1280,00	6400,00
39	DVR 8 CANAIS - <i>Especificação:</i> Grava até 8 câmeras IP em HD 30 FPS, Capacidade de armazenamento de 8 TB, 1 interface de rede Fast Ethernet, Edição de áudio e vídeo. Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.	INTELBRAS	Unidade	3	668,00	2004,00
40	Fonte de alimentação - <i>Especificação:</i> compatibilidade padrão ATX, características adicionais potência real 200w; pinagem:20/24 pinos, 1xatx, 4, tipo ATX versão 1.3, modelowsng-500-p4b2s, aplicação microcomputador, acessórios FAN cooler 1x8 cm, chaves eletora. Garantia mínima de 12 meses.	MULTILASER	Unidade	40	138,00	5520,00
41	Gabinete ATX - <i>Especificação:</i> mínimo 4 baias, com fonte 24 pinos potência mínima 220w real, cor preta, com entrada USB e áudio frontal, cor preta.	MULTILASER	Unidade	20	380,00	7600,00

	Bivolt. Garantia mínima de 12 meses.					
42	Memoria Desktop DDR4 4GB - <i>Especificação:</i> Frequência 2133 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	40	399,00	15960,00
43	Memoria Desktop DDR3 4 GB - <i>Especificação:</i> Frequência 1333 MHz. Garantia mínima de 12 meses.	KINGSTON	Unidade	40	253,00	10120,00
44	Mouse óptico PS2 - <i>Especificação:</i> Contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	30	18,00	540,00
45	Mouse óptico USB - <i>Especificação:</i> contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e botão de rolagem.	MULTILASER	Unidade	30	18,00	540,00
46	NANOSTATION FREQUÊNCIA 5.8 GHZ - <i>Especificação:</i> ANTENA 13 DBI.	UBIQUITI	Unidade	16	430,00	6880,00
47	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 8GB.	MULTILASER	Unidade	200	28,00	5600,00
48	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 16GB.	MULTILASER	Unidade	150	44,00	6600,00
49	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 32GB.	MULTILASER	Unidade	100	81,00	8100,00
50	Pen Driver - <i>Especificação:</i> 64GB.	MULTILASER	Unidade	100	165,00	16500,00
51	Placa de rede- <i>Especificação:</i> 10/100/1000M Gigabit Ethernet, PCI.	MULTILASER	Unidade	10	58,00	580,00
52	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1155 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	10	383,00	3830,00
53	Placa mãe - <i>Especificação:</i> Intel Socket 1150 para 3ª a 7ª geração de processadores Core i7/Core i5/Core i3/Pentium®/Celeron®. Garantia mínima de 12 meses.	PCWARE	Unidade	10	345,00	3450,00
54	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (PRETO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	100	78,00	7800,00
55	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AMARELO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	100	78,00	7800,00
56	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (AZUL) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	100	78,00	7800,00
57	REFIL DE TINTA 664 ORIGINAL (VERMELHO) - <i>Especificação:</i> conteúdo de aproximadamente 70 ml.	MASTERPRINT	Unidade	100	78,00	7800,00
58	TONER HP OU COMPATIVEL CE285A.	MULTILASER	Unidade	100	119,00	11900,00
59	TONER HP OU COMPATIVEL CE278A.	MULTILASER	Unidade	100	101,00	10100,00
60	TONER HP OU COMPATIVEL CF226A.	MULTILASER	Unidade	70	170,00	11900,00
61	TONER BROTHER TN750.	MULTILASER	Unidade	75	180,00	13500,00
62	TONER HP OU COMPATIVEL CF283A.	MULTILASER	Unidade	75	97,00	7275,00
	VALOR TOTAL DO GRUPO 2					229134,00

**ATA DE REABERTURA DE SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018
PROCESSO Nº 2803001/2018**

Às 08:30 (oito horas e trinta minutos), no dia 03/10/2018, no endereço Av. Manoel Matias, s/n, Centro, CEP 65.723-000, nesta cidade de Bernardo do Mearim/MA, na sede da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim/MA, reuniram-se a Pregoeira: Mildrid Magalhães Paulino Costa, e a respectiva Equipe de Apoio, designados pelo ato de nomeação Portaria nº 0805001/2018 de 08/05/2018, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO. (PORTARIA Nº 0805001/2018, DE 08/05/2018):

NOME DO SERVIDOR	FUNÇÃO	PORTARIA DE NOMEAÇÃO	MATRÍCULA	VÍNCULO EMPREGATÍCIO
MILDRID MAGALHÃES PAULINO COSTA	PREGOEIRA	0805001/2018	143	EFETIVO
FRANCISCA REGILDA FURTADO LEITE	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	0805001/2018	156	COMISSIONADO
FRANCISCO FÁBIO DOS SANTOS VIANA	MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO	0805001/2018	082	EFETIVO

Para realização da reabertura da sessão pública de licitação, modalidade Pregão Presencial 008/2018, Processo Administrativo nº 2803001/2018 - que tem por objeto a seleção de proposta visando o registro de preços para eventual e futura aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Administração Municipal.

EMPRESA	CNPJ	REPRESENTANTE	DOCUMENTOS DO REPRESENTANTE
IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME	04.966.853/0001-33	Ivan da Silva Saraiva	RG nº 112003799-6 SESP MA CPF: 890.909.693-49

Dando continuidade, a Pregoeira lembrou aos presentes que na sessão de abertura realizada às 08:20 (oito horas e vinte minutos), no dia 27/09/2018, a sessão foi suspensa para aguardar o prazo concedido à empresa IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, para apresentar a certidão do FGTS solicitado no item 11.3.2 .f. do ato convocatório que estava com o prazo de validade vencida em 24/08/2018 para sua habilitação.

Assim, a Pregoeira recebeu a certidão fiscal (FGTS) dentro prazo de validade, da empresa identificada no parágrafo anterior, classificada em primeiro lugar, decidiu por considerá-la HABILITADA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QTD.	PROPOSTA FINAL R\$	SITUAÇÃO
01	ALMOFADA PARA CARIMBO. Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	Unidade	580	3,55	1ª CLASSIFICADA
02	ARQUIVO A-Z. Especificação: Ofício, Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.	Unidade	3800	8,40	1ª CLASSIFICADA
03	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO. Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	Unidade	1620	3,59	1ª CLASSIFICADA
04	BARBANTE DE ALGODÃO. Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 unidades, acabamento superficial CRÚ.	Unidade	120	17,32	1ª CLASSIFICADA
05	CANETA ESFEROGRÁFICA. Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 unidade, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio. Várias cores.	Unidade	41200	0,80	1ª CLASSIFICADA
06	COLA PLÁSTICA BRANCA. Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 90 gramas, atóxica.	Unidade	8820	1,50	1ª CLASSIFICADA
07	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA). Especificação: Composição Alfacianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico. 20 gramas	Unidade	1270	6,80	1ª CLASSIFICADA
08	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA. Especificação: corretor liquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio. 18ml.	Unidade	4360	1,24	1ª CLASSIFICADA

09	CLIPS 2/0. Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	5500	2,32	1ª CLASSIFICADA
10	CLIPS 4/0. Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	Caixa	5300	2,50	1ª CLASSIFICADA
11	CLIPS 8/0. Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	Caixa	2700	3,45	1ª CLASSIFICADA
12	CALCULADORA. Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 unidades, Fonte de alimentação solar/bateria.	Unidade	100	18,20	1ª CLASSIFICADA
13	ELÁSTICO. Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	Pacote	125	2,30	1ª CLASSIFICADA
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS. Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	Unidade	18400	0,50	1ª CLASSIFICADA
15	ENVELOPE PARDO. Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm.	Unidade	13500	0,35	1ª CLASSIFICADA
16	ENVELOPE PARDO. Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel Kraft 80 g. Na cor ouro.	Unidade	10900	0,34	1ª CLASSIFICADA
17	ESTILETE. Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	Unidade	740	5,22	1ª CLASSIFICADA
18	EXTRATOR DE GRAMPOS. Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	Unidade	355	1,59	1ª CLASSIFICADA
19	FITA ADESIVA. Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	Unidade	3900	4,82	1ª CLASSIFICADA
20	GRAMPEADOR METÁLICO. Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	Unidade	380	21,55	1ª CLASSIFICADA
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6. Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	Caixa	1950	4,80	1ª CLASSIFICADA
22	GRAMPO TRILHO METAL. Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	Caixa	1620	13,45	1ª CLASSIFICADA
23	LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,5 MM, 0,7 MM. Especificação: Lapiseira recarregável, borracha no topo, ponta, tampa e clip de metal, composição: resina termoplásticas, grafite, borracha e metal.	Unidade	1000	5,12	1ª CLASSIFICADA
24	LIVRO ATA. Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	Unidade	960	12,00	1ª CLASSIFICADA
25	LIVRO DE PONTO. Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	Unidade	1067	14,75	1ª CLASSIFICADA
26	LIVRO DE PROTOCOLO. Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	Unidade	656	9,15	1ª CLASSIFICADA
27	MARCA TEXTO. Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	Unidade	1460	1,54	1ª CLASSIFICADA

28	MOLHA DEDOS. Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	Unidade	1450	3,30	1ª CLASSIFICADA
29	PAPEL OFÍCIO II- BRANCO. Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	Resma	3500	22,40	1ª CLASSIFICADA
30	PAPEL A-4. Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	Resma	3860	17,40	1ª CLASSIFICADA
31	PAPEL A-4 RECICLADO. Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.	Resma	1650	23,00	1ª CLASSIFICADA
32	PAPEL VERGÊ. Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	Pacote	845	13,30	1ª CLASSIFICADA
33	PASTA SUSPENSÁVEL. Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	Unidade	8000	2,30	1ª CLASSIFICADA
34	PASTA CARTÃO. Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspensa, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	Unidade	20900	1,70	1ª CLASSIFICADA
35	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX. Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cores diversas.	Unidade	15500	2,57	1ª CLASSIFICADA
36	PASTA TIPO DOCUMENTO. Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	Unidade	4100	3,72	1ª CLASSIFICADA
37	PASTA CLASSIFICADORA. Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	Unidade	4600	4,03	1ª CLASSIFICADA
38	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIIONDA. Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	Unidade	2700	3,68	1ª CLASSIFICADA
39	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE. Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	Unidade	3500	3,58	1ª CLASSIFICADA
40	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO. Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 20 folhas.	Unidade	150	17,40	1ª CLASSIFICADA
41	PERFURADO DE PAPEL GRANDE. Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração no mínimo 25 folhas.	Unidade	130	44,00	1ª CLASSIFICADA
42	PINCEL ATÔMICO. Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul.	Unidade	4800	2,68	1ª CLASSIFICADA
43	PORTA CARIMBOS. Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	Unidade	95	10,50	1ª CLASSIFICADA
44	PRANCHETA. Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	Unidade	170	3,90	1ª CLASSIFICADA
45	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM. Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	2050	0,66	1ª CLASSIFICADA
46	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM. Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	Unidade	630	1,50	1ª CLASSIFICADA
47	TESOURA MÉDIA. Especificação:	Unidade	590	7,40	1ª CLASSIFICADA

	Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.				
48	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO. Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, com 40 ML aproximadamente.	Frasco	720	4,05	1ª CLASSIFICADA
49	TINTA PARA CARIMBO AZUL. Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Frasco	830	2,97	1ª CLASSIFICADA
50	TINTA PARA CARIMBO PRETO. Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	Pacote	780	3,40	1ª CLASSIFICADA
51	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA. Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	11800	2,56	1ª CLASSIFICADA
52	COPO DESCARTÁVEL. Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	Pacote	9300	1,52	1ª CLASSIFICADA
53	PAPEL CASCA DE OVO. Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 folhas.	Pacote	570	14,33	1ª CLASSIFICADA
54	COLA QUENTE (BASTÃO). Especificação: Refil bastão de cola quente em silicone grossa; dimensões do bastão: 11,5mm x 300mm; cor branca.	Unidade	670	0,82	1ª CLASSIFICADA
55	COLA QUENTE (BASTÃO). Especificação: refil fino, vareta com 30cm, cor: branco/transparente.	Unidade	1200	0,44	1ª CLASSIFICADA
56	PISTOLA GRANDE. Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	170	20,28	1ª CLASSIFICADA
57	PISTOLA PEQUENA. Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	Unidade	115	15,84	1ª CLASSIFICADA

Estando, a empresa IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ: 04.966.853/0001-33, HABILITADA e VENCEDORA DOS ITENS DE 1 a 57, conforme demonstrado.

DO RECURSOS ADMINISTRATIVO:

Consultado o representante da empresa participante, da intenção de interposição de recurso combatendo da decisão adotada no procedimento, manifestou o seu desinteresse, sendo neste ato decaído do direito recursal.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO:

Não houve ocorrência.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira, pelos membros da equipe de apoio e representante da licitante relacionada.

Bernardo do Mearim (MA), 03 de outubro de 2018.

EMPRESA PARTICIPANTE:

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME
 CNPJ: nº 04.966.853/0001-33
 Sr. Ivan da Silva Saraiva
 RG nº 1120037996-SESP MA
 CPF: 890.909.693-49
 Procurador

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Mildrid Magalhães Paulino Costa
 Pregoeira
 CPF: 063.188.353-34
 Portaria nº 0805001/2018

Francisca Regilda Furtado Leite
Equipe de Apoio
CPF: 199.914.098-23
Portaria nº 0805001/2018

Francisco Fábio dos Santos Viana
Equipe de Apoio
CPF: 002.982.533-48
Portaria nº 0805001/2018

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim - MA, Estado do Maranhão, apresenta o resultado do julgamento da proposta da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2018, que tem por objeto a seleção de proposta visando o Registro de Preços para eventual e futura **aquisição de material de expediente**, para atender as necessidades da Administração Municipal.

Considerando que o critério de julgamento da proposta determinado pelo Pregão Presencial foi do tipo menor preço, obtivemos assim a seguinte classificação:

1º Colocada nos itens: 01 (um), 02 (dois), 03 (três), 04 (quatro), 05 (cinco), 06 (seis), 07 (sete), 08 (oito), 09 (nove), 10 (dez), 11 (onze), 12 (doze), 13 (treze), 14 (quatorze), 15 (quinze), 16 (dezesesseis), 17 (dezessete), 18 (dezoito), 19 (dezenove), 20 (vinte), 21 (vinte e um), 22 (vinte e dois), 23 (vinte e três), 24 (vinte e quatro), 25 (vinte e cinco), 26 (vinte e seis), 27 (vinte e sete), 28 (vinte e oito), 29 (vinte e nove), 30 (trinta), 31 (trinta e um), 32 (trinta e dois), 33 (trinta e três), 34 (trinta e quatro), 35 (trinta e cinco), 36 (trinta e seis), 37 (trinta e sete), 38 (trinta e oito), 39 (trinta e nove), 40 (quarenta), 41 (quarenta e um), 42 (quarenta e dois), 43 (quarenta e três), 44 (quarenta e quatro), 45 (quarenta e cinco), 46 (quarenta e seis), 47 (quarenta e sete), 48 (quarenta e oito), 49 (quarenta e nove), 50 (cinquenta), 51 (cinquenta e um), 52 (cinquenta e dois), 53 (cinquenta e três), 54 (cinquenta e quatro), 55 (cinquenta e cinco), 56 (cinquenta e seis) e 57 (cinquenta e sete), a empresa IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ: 04.966.853/0001-33.

Em assim sendo, proclamamos a IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ: 04.966.853/0001-33, estabelecida na Rua Coronel Pedro Boga, nº 246, Centro, CEP 65715-000, no Município de Lago da Pedra - MA, como vencedora e que seja expedido o respectivo ato adjudicatório.

Bernardo do Mearim - MA, 03 de outubro de 2018.

Mildrid Magalhães Paulino Costa
Pregoeira
Portaria nº 0805001/2018

Ciente em ____/____/____

IMPERIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME

CNPJ: nº 04.966.853/0001-33

Sr. Ivan da Silva Saraiva

RG nº 1120037996-SESP MA

CPF: 890.909.693-49

Procurador

PROCESSO Nº 2803001/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

Descrição: Seleção de proposta visando o Registro de Preços para eventual e futura aquisição de material de expediente, para atender as necessidades da Administração Municipal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018

Após analisar o resultado do Pregão Presencial nº 008/2018 a Pregoeira, Sra. Mildrid Magalhães Paulino Costa, nomeada pela Portaria nº 0805001/2018, **ADJUDICA** ao licitante vencedor dos respectivos itens e apresenta o resultado do julgamento da adjudicação, conforme indicado abaixo.

RESULTADO DO JULGAMENTO

Empresa vencedora: IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 04.966.853/0001-33, com sede na Rua Coronel Pedro Boga, nº 246, Centro, CEP 65715-000, no Município de Lago da Pedra - MA, denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor IVAN DA SILVA SARAIVA, portador da Cédula de Identidade nº 000112003799-6 SSP-MA e CPF nº 890.909.693-49.

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD.	VALOR VENCEDOR R\$	VALOR TOTAL REGISTRATO R\$	SITUAÇÃO
01	ALMOFADA PARA CARIMBO. Especificação: Material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido de longa duração, tamanho médio.	CARBRINK	Unidade	580	3,55	2059,00	Adjudicada em 03/10/2018
02	ARQUIVO A-Z. Especificação: Ofício,	TILIBRA	Unidade	3800	8,40	31920,00	Adjudicada em 03/10/2018

	Ferragens Expostas, plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 345 X 385 X 75MM.						
03	ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO. Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm.	STAPLES	Unidade	1620	3,59	5815,80	Adjudicada em 03/10/2018
04	BARBANTE DE ALGODÃO. Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 unidades, acabamento superficial CRÚ.	EUROROMA	Unidade	120	17,32	2078,40	Adjudicada em 03/10/2018
05	CANETA ESFEROGRÁFICA. Especificação: Material plástico, quantidade cargas 1 unidade, Material Ponta plástico com esfera de tungstênio. Várias cores.	BIC	Unidade	41200	0,80	32960,00	Adjudicada em 03/10/2018
06	COLA PLÁSTICA BRANCA. Especificação: Cola plástica branca, embalagem com 90 gramas, atóxica.	ACRILEX	Unidade	8820	1,50	13230,00	Adjudicada em 03/10/2018
07	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA). Especificação: Composição Alfacianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico. 20 gramas	LOCTITE	Unidade	1270	6,80	8636,00	Adjudicada em 03/10/2018
08	CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE ÁGUA. Especificação: corretor liquido, cor branca, homogêneo não tóxico, a base de água, secagem rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio. 18ml.	MERCUR	Unidade	4360	1,24	5406,40	Adjudicada em 03/10/2018
09	CLIPS 2/0. Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5500	2,32	12760,00	Adjudicada em 03/10/2018
10	CLIPS 4/0. Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 unidades, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	5300	2,50	13250,00	Adjudicada em 03/10/2018
11	CLIPS 8/0. Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, para papel em aço niquelado.	ACC	Caixa	2700	3,45	9315,00	Adjudicada em 03/10/2018
12	CALCULADORA. Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações básicas), número de dígitos 12 unidades, Fonte de alimentação solar/bateria.	IDEA	Unidade	100	18,20	1820,00	Adjudicada em 03/10/2018
13	ELÁSTICO. Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem com 100g.	MERCUR	Pacote	125	2,30	287,50	Adjudicada em 03/10/2018
14	ENVELOPE PARDO COM ABAS. Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 250mm.	SCRITY	Unidade	18400	0,50	9200,00	Adjudicada em 03/10/2018
15	ENVELOPE PARDO. Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo saco comum, comprimento 324, largura 229mm.	SCRITY	Unidade	13500	0,35	4725,00	Adjudicada em 03/10/2018
16	ENVELOPE PARDO. Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em papel	SCRITY	Unidade	10900	0,34	3706,00	Adjudicada em 03/10/2018

	Kraft 80 g. Na cor ouro.						
17	ESTILETE. Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, aplicação escritório.	NORMA	Unidade	740	5,22	3862,80	Adjudicada em 03/10/2018
18	EXTRATOR DE GRAMPOS. Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM.	ACC	Unidade	355	1,59	564,45	Adjudicada em 03/10/2018
19	FITA ADESIVA. Especificação: Material Kraft, tipo gomada, largura 50 mm, comprimento 50m.	ADELBRAS	Unidade	3900	4,82	18798,00	Adjudicada em 03/10/2018
20	GRAMPEADOR METÁLICO. Especificação: Tratamento superficial pintado, material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de até 20 folhas.	GOLLER	Unidade	380	21,55	8189,00	Adjudicada em 03/10/2018
21	GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO TAMANHO 26/6. Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 unidades, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 26/6.	ACC	Caixa	1950	4,80	9360,00	Adjudicada em 03/10/2018
22	GRAMPO TRILHO METAL. Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 80mm, fabricado em chapa de aço revestida. Produto não perecível, prazo de validade indeterminado, caixa com 50 unidades.	ACC	Caixa	1620	13,45	21789,00	Adjudicada em 03/10/2018
23	LAPISEIRA PARA GRAFITE 0,5 MM, 0,7 MM. Especificação: Lapiseira recarregável, borracha no topo, ponta, tampa e clip de metal, composição: resina termoplásticas, grafite, borracha e metal.	FABER CASTEL	Unidade	1000	5,12	5120,00	Adjudicada em 03/10/2018
24	LIVRO ATA. Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e numeradas.	TILIBRA	Unidade	960	12,00	11520,00	Adjudicada em 03/10/2018
25	LIVRO DE PONTO. Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, Largura 220 MM.	TILIBRA	Unidade	1067	14,75	15738,25	Adjudicada em 03/10/2018
26	LIVRO DE PROTOCOLO. Especificação: Livro de protocolo, Material Papel OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, comprimento 230 mm, Largura 170 MM.	TILIBRA	Unidade	656	9,15	6002,40	Adjudicada em 03/10/2018
27	MARCA TEXTO. Especificação: Marca texto, cor amarelo, material plástico, tipo ponta porosa.	BIC	Unidade	1460	1,54	2248,40	Adjudicada em 03/10/2018
28	MOLHA DEDOS. Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina para manuseio de papeis, 12g.	RADEX	Unidade	1450	3,30	4785,00	Adjudicada em 03/10/2018
29	PAPEL OFÍCIO II-BRANCO. Especificação: Papel reprográfico. Formato ofício 2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. Resma com 500 folhas.	CHAMEX	Resma	3500	22,40	78400,00	Adjudicada em 03/10/2018
30	PAPEL A-4. Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), tamanho A4, 75g/m2.	CHAMEX	Resma	3860	17,40	67164,00	Adjudicada em 03/10/2018
31	PAPEL A-4 RECICLADO.	CHAMEX	Resma	1650	23,00	37950,00	Adjudicada em

	Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 75g/m2.						03/10/2018
32	PAPEL VERGÊ. Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor branca.	CHAMEX	Pacote	845	13,30	11238,50	Adjudicada em 03/10/2018
33	PASTA SUSPENSA. Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, tipo suspenso, largura 360 mm, altura 240mm, cor marmorizada, prendedor.	DELLO	Unidade	8000	2,30	18400,00	Adjudicada em 03/10/2018
34	PASTA CARTÃO. Especificação: Pasta arquivo, material marmorizado, tipo suspenso, 240x365mm, cor parda, prendedor interno trilho, gramatura 250.	STAPLES	Unidade	20900	1,70	35530,00	Adjudicada em 03/10/2018
35	PASTA TRANSPARENTE DUPLEX. Especificação: Pasta arquivo, material plástico transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cores diversas.	GIMBA	Unidade	15500	2,57	39835,00	Adjudicada em 03/10/2018
36	PASTA TIPO DOCUMENTO. Especificação: Pasta arquivo, material polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 360, lombada 40, transmitância transparente.	STAPLES	Unidade	4100	3,72	15252,00	Adjudicada em 03/10/2018
37	PASTA CLASSIFICADORA. Especificação: Pasta classificadora Ofício com grampo plástico.	DELLO	Unidade	4600	4,03	18538,00	Adjudicada em 03/10/2018
38	PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO POLIONDA. Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul.	DELLO	Unidade	2700	3,68	9936,00	Adjudicada em 03/10/2018
39	PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE. Especificação: Pasta arquivo, material cartão prensado plastificado, tipo classificadora, largura 240.	DELLO	Unidade	3500	3,58	12530,00	Adjudicada em 03/10/2018
40	PERFURADO DE PAPEL PEQUENO. Especificação: Perfurador de papel, material metal, tipo pequeno, tratamento superficial pintado, capacidade perfuração até 20 folhas.	STAPLES	Unidade	150	17,40	2610,00	Adjudicada em 03/10/2018
41	PERFURADO DE PAPEL GRANDE. Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo grande, capacidade de perfuração no mínimo 25 folhas.	STAPLES	Unidade	130	44,00	5720,00	Adjudicada em 03/10/2018
42	PINCEL ATÔMICO. Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor azul.	PILOT	Unidade	4800	2,68	12864,00	Adjudicada em 03/10/2018
43	PORTA CARIMBOS. Especificação: Material acrílico, tipo simples, capacidade 6 carimbos, cor fumê.	WALEU	Unidade	95	10,50	997,50	Adjudicada em 03/10/2018
44	PRANCHETA. Especificação: Prancheta portátil, material Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, cor marrom.	DELLO	Unidade	170	3,90	663,00	Adjudicada em 03/10/2018
45	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM. Especificação: Em acrílico, medindo aproximadamente	FABER CASTEL	Unidade	2050	0,66	1353,00	Adjudicada em 03/10/2018

	30cm x 2,5cm, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.						
46	RÉGUA PLÁSTICA 50 CM. Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, de boa qualidade, prazo de validade indeterminado.	FABER CASTEL	Unidade	630	1,50	945,00	Adjudicada em 03/10/2018
47	TESOURA MÉDIA. Especificação: Para uso geral, com cabo polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável.	DESART	Unidade	590	7,40	4366,00	Adjudicada em 03/10/2018
48	TINTA PARA PINCEL ATÔMICO. Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor azul, com 40 ML aproximadamente.	GOLLET	Frasco	720	4,05	2916,00	Adjudicada em 03/10/2018
49	TINTA PARA CARIMBO AZUL. Especificação: Na cor azul, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	PILOT	Frasco	830	2,97	2465,10	Adjudicada em 03/10/2018
50	TINTA PARA CARIMBO PRETO. Especificação: Na cor preto, componentes água e pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada.	PILOT	Pacote	780	3,40	2652,00	Adjudicada em 03/10/2018
51	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA. Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	MARATÁ	Pacote	11800	2,56	30208,00	Adjudicada em 03/10/2018
52	COPO DESCARTÁVEL. Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em poliestireno branco, não tóxico, com frisos e saliências na borda, pacote com 100 unidades, contendo nome do fabricante e quantidade.	MARATÁ	Pacote	9300	1,52	14136,00	Adjudicada em 03/10/2018
53	PAPEL CASCA DE OVO. Especificação: material celulose, 297 x 210mm, gramatura 120 g/m ² , com palha, pacote com 100 folhas.	TILIBRA	Pacote	570	14,33	8168,10	Adjudicada em 03/10/2018
54	COLA QUENTE (BASTÃO). Especificação: Refil bastão de cola quente em silicone grossa; dimensões do bastão: 11,5mm x 300mm; cor branca.	RENDICOLLA	Unidade	670	0,82	549,40	Adjudicada em 03/10/2018
55	COLA QUENTE (BASTÃO). Especificação: refil fino, vareta com 30cm, cor: branco/transparente.	RENDICOLLA	Unidade	1200	0,44	528,00	Adjudicada em 03/10/2018
56	PISTOLA GRANDE. Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	TRAMONTINA	Unidade	170	20,28	3447,60	Adjudicada em 03/10/2018
57	PISTOLA PEQUENA. Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts.	TRAMONTINA	Unidade	115	15,84	1821,60	Adjudicada em 03/10/2018
						706330,20	

Valor total adjudicado da empresa IMPÉRIO EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ nº 04.966.853/0001-33 é R\$ 706.330,20 (setecentos e seis mil trezentos e trinta reais e vinte centavos).

Bernardo do Mearim-MA, 03 de outubro 2018.

Mildrid Magalhães Paulino Costa
CPF 063.188.353-34
Pregoeira
Portaria 0805001/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FMS/010/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2304002/2018
 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2018
 CONTRATO Nº FMS/010/2018

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FMS/010/2018
 CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM/MA, POR
 INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO
 MUNICIPAL DE SAÚDE, E A EMPRESA E. M. BEZERRA COMERCIO.

CONTRATANTE: Município de Bernardo do Mearim, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, por intermédio do Secretário Municipal de Saúde, o Sr. José Pereira Barbosa, nomeado pela Portaria nº 0201003/2017.

CONTRATADA: E. M. BEZERRA COMERCIO, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.746.955/0001-02, representada pela Sra. Elda Medeiros Bezerra, portadora da Cédula de Identidade nº 760834970 SSP/MA e CPF nº 254.157.783-49.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº FMS/010/2018, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 1993 e às seguintes cláusulas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração no item 1.1 da Cláusula Primeira (DO OBJETO) do Contrato nº FMS/010/2018, firmado entre as partes em 17/09/2018, nos termos previstos em sua Cláusula Onze.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO

Fica alterado o objeto do Contrato, passando a ter a seguinte redação: “O contrato tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços eventual e futuro na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes *para veículos automotores, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde*, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos.”

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente Termo Aditivo decorre das justificativas exaradas no Processo nº 2304002/2018, e encontra amparo legal no artigo 65, *caput*, da Lei nº 8.666/93.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo de aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Município de Bernardo do Mearim (MA), 03 de outubro de 2018.

MUNICÍPIO DE BERNARDO DO MEARIM
 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/
 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
 José Pereira Barbosa
 Secretário Municipal de Saúde
 CPF: 642.677.413-87
 PORTARIA: 0201003/2017
 Pela Contratante

E M BEZERRA COMERCIO
 CNPJ: 08.746.955/0001-02
 Sra. Elda Medeiros Bezerra
 CPF: 254.157.783-49
 Responsável legal
 Pela Contratada

TESTEMUNHAS:

1. _____

CPF:

2. _____

CPF:

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº FMS/010/2018

ORIGEM: CONTRATO Nº FMS/010/2018. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2304002/2018. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 010/2018.

CONTRATANTE: Município de Bernardo do Mearim, através da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, por intermédio do Secretário Municipal de Saúde, o Sr. José Pereira Barbosa.

CONTRATADA: E. M. BEZERRA COMERCIO, inscrita no CNPJ nº 08.746.955/0001-02, representada pela Sra. Elda Medeiros Bezerra

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração no item 1.1 da Cláusula Primeira (DO OBJETO) do Contrato nº FMS/010/2018, firmado entre as partes em 17/09/2018, nos termos previstos em sua Cláusula Onze.

ALTERAÇÃO: Fica alterado o objeto do Contrato, passando a ter a seguinte redação: “O contrato tem como objeto a contratação de empresa para prestação de serviços eventual e futuro na manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e lubrificantes para *veículos automotores, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde*, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e no Edital e seus Anexos.”

FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65 da Lei nº 8.666/1993.

DATA DA ASSINATURA: 03 de outubro de 2018.